e

Observatorio

SOCIAL DO BRASIL
RIO DE JANEIRO

Oficio n° 57/2019 Rio de Janeiro, 16 de maio de 2019.

AJ/C: Ouvidoria do Tribunal de Contas do Municipio do Rio de Janeiro - TCM-Rio
Rua Santa Luzia, 732, Centro, Rio de Janeiro, RJ
Telefone: (0xx21) 3824-3600

AJ/C: Ouvidoria do Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro - MPERJ
Av. Marechal Camara, n° 370 - Centro - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
Telefone: (21) 2550-9050

AJ/C: Ouvidoria do Ministério Publico Federal - MPF
AV. NILO PECANHA, N 23 A31 - RIO DE JANEIRO
Telefone (21) 39719553

Assunto: REPRESENTACAO (Denuncia) de irregularidade no pagamento de passagens
aéreas pela Camara Municipal Legislativa do Rio de Janeiro. Referéncia processo CMRJ
397/2018.

Prezados,

Conforme oficio n° 03/2019 encaminhado a Corregedoria Camara Municipal
Legislativa do Rio de Janeiro em janeiro de 2019 e até o presente momento sem resposta do
referido 6rgdo, o Observatorio Social do Brasil — Rio de Janeiro identificou irregularidades
no processo de compra de passagens da Camara Municipal Legislativa do Rio de Janeiro.

Considerando que a probidade administrativa deve ser observada por todos os
poderes da Republica e que a competéncia/atribuicdo para o controle externo é exercida pelo
Tribunal de Contas, Ministério Publico Estadual e Ministério Publico Federal, além da
sociedade.

Encaminhamos, em anexo, os oficios apresentados a Camara Legislativa do
Legislativo do Rio de Janeiro com as solicitacdes de providéncias frente as irregularidades
identificadas no pagamento de passagens aéreas.

Sendo o que tinha para 0 momento, reitero votos de consideragdo e respeito e
subscrevo o presente.

Atenciosamente, \
\-{\ E—

Tatiana Bastos
Presidente do Observatério Social do Brasil - Rio de Janeiro

Rua Primeiro de Margo, n2 33 — 72 andar - Centro / RJ — CEP 20.010-000
Site: www.observatériosocialdorio.com.br — Telefone: (21) 96464-2297
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SOCIAL DO BRASIL
RIO DE JANEIRO

Oficio n°03/2019 Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2019.

A Corregedoria CAmara Municipal do Rio de Janeiro

Denuncia via Sistema da Ouvidoria CMR]
Ocorreéncia 11 de 11/Janeiro/2019.

Assunto: Denuncia irregularidade pagamento de passagens aéreas. Referéncia processo

CMRJ 397/2018.

Prezados,

Referente a resposta da Sra. Valéria Martins Rocha, diretora de material e servico,

a fl. 30 do processo CMRJ 3972018, cumpre REITERAR:

1. A fatura 59074 cobra duas passagens para o Sr. Thiago Ribeiro e a Camara
Legislativa efetua o pagamento integral, conforma documentos abaixo.
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Rua Primeiro de Margo, n? 33 — 72 andar - Centro / RJ — CEP 20.010-000
Site: www.observatériosocialdorio.com.br — Telefone: (21) 96464-2297
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2. Houve, portanto, pagamento INDEVIDO pela Camara de Vereadores, ndo sendo
verdadeiro que houve apenas o pagamento da cobranca da taxa de remarcacdo, conforme a
Sra. Valéria Martins Rocha afirma em sua resposta datada de 15/06/2018.

3. Nao houve a disponibilizacdo da requisicdo n2 06/16 e do processo 4909/2016
da compra e cancelamento da passagem do Sr. Thiago K. Ribeiro, diferentemente do que a
Sra. Valéria Martins Rocha afirma em sua resposta datada de 15/06/2018.

4. Nao houve demonstracdo de que a Camara de Vereadores solicitou o estorno
do pagamento da passagem emitida com sobrenome errado, conforme afirma a Sra. Valéria
Martins Rocha afirma em sua resposta datada de 15/06/2018.
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5. Sendo o que se apresenta, NOTICIAMOS as IRREGULARIDADES acima
demonstradas e solicitamos PRONTA regularizagao.

6. Conforme procedimento do Sistema OSB, em caso de auséncia de resposta e
providéncias por parte da Camara Legislativa em até 30 (trinta) dias apds o recebimento do

presente oficio, notificaremos os 6rgdos externos de controle.

Sendo o que tinha para o momento, reitero votos de consideragdo e respeito e
subscrevo o presente.

Atenciosamente,

\
—*-X\ig\:; 5 ;,;}{'\? -~
Tatiana Bastos

Presidente do Observatdrio Social do Brasil - Rio de Janeiro

e-mail: riodejaneiro@osbrasil.org.br

Rua Primeiro de Margo, n? 33 — 72 andar - Centro / RJ — CEP 20.010-000
Site: www.observatériosocialdorio.com.br — Telefone: (21) 96464-2297
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FATURA BILHETE
o . . .. Data Emissao Reserva /
N Valor Data Emissao Passageiro Valor discriminado na fatura do Bilhete Bilhete

THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO RS 2.290,96 |27/01/17 238942

FT00059074 | RS 5.793,86 02/02/17 THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO RS 925,14 |31/01/17 239555
THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO RS 286,80 |31/01/17 239573
CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 2.290,96 |26/01/17 238834

FT00072471 | RS 2.581,08 (08/11/17 CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 2.581,08 |30/07/17 297133
ROMULO MARQUES DE SOUZA RS 3.011,26 |01/08/17 276068

FT00068370 | RS 7.986,83 14/08/17 |EDUARDO GONCALVES DE MELO RS 3.011,26 |01/08/17 276068
ALEXANDRE ARRAES RS 1.964,31 (04/08/17 276953
GERALDO ABREU JUNIOR RS 1.447,50 (29/08/17 282144
ANETTE SILVA RS 1.113,09 (29/08/17 282150

FT00069446 | RS 7.259,88 08/09/17 HELIO ARAUJO RS 1.186,89 (14/08/17 278758
JOSE DUTRA RS 1.186,89 (14/08/17 278758
ANETTE SILVA RS 1.359,84 (29/08/17 281727
JOSE DUARTE RS 965,67 |21/08/17 279894

FT00063799 | RS 2.456,63 (16/05/17 THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO ? ? ?

FT00075534 | RS 3.896,18 |03/01/18 CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 1.819,18 (05/12/17 306086
CARLO FERREIRA DE CAIADO CASTRO RS 2.077,00 |05/12/17 305979




Data ida Data volta Rota Valor discriminado no bilhete
01/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
02/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG RS 847,20
01/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG RS 250,00
01/02/17 03/02/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
31/10/17 31/10/17 SDU/BSB/SDU | RS 2.367,73
02/08/17 04/08/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
02/08/17 04/08/17 GIG/BSB/GIG SEM BILHETE
08/08/17 08/08/17 SDU/CGH/SDU | SEM BILHETE
30/08/17 01/09/17 SDU/CGH/SDU | RS 1.330,59
30/08/17 - SDU/CGH RS 1.021,84
22/08/17 23/08/17 SDU/CGH/SDU | BILHETE SEM VALOR
22/08/17 23/08/17 SDU/CGH/SDU | BILHETE SEM VALOR
01/09/17 - CGH/SDU RS 1.247,79
22/08/17 23/08/17 GIG/CGH/GIG | RS 889,31
? ? ? SEM BILHETE
06/12/17 - SDU/BSB SEM BILHETE
06/12/17 - BSB/SDU RS 1.904,38




Gmail - CMRI - Tranparéneia Pedidos - Processo n® 0397718 https:/ /mail.google.commail w0?ik- ef55527cdf&view—pi&search...

Rachel Tavares Monteiro de Alvarenga <racheltavaresma@gmail.com>

CMRJ - Tranparéncia Pedidos - Processo n° 0397/18

1 mensagem

14 de setembro de 2018

Rachel Tavares Monteiro de Alvarenga <racheltavaresma@gmail.com> 17-30

Para: riodejaneiro@osbrasil.org.br
Prezada Tatiana,

Em resposta ao Oficio n° 146, de 15/05/18, firmado pelo Observatorio Social do Brasil, autuado ao
Processo CMRJ n® 0397/18 (fls. 18/21), venho informar gue os esclarecimentos fornecidos pelo gestor,
bem como as copia solicitadas (processos, pareceres Juridicos, Contrato e Termo Aditivo)
encentram-se disponiveis para retirada na Diretoria-Geral de Administragéo, sito na Praga Floriano n®
51 - 33° andar, Centro.

Atenciosamente,

Rachel Tavares Monteiro de Alvarenga
Analista Legislative

Tel.: (21) 3814-1180
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Oficio ne 1462618 Ri de laneira, 15 de maiode 2018 ©

Ao Excelentizsimeo 5r. André Monteirs
Ouvidor Geral da Camara Municpal do Rio de Janeiro

AfC: Excelentissimo Sr. Yinidius Costa €2 Rocha Viana
Controlador-Geral da C3mara Municipal da Rio de Janeiro

Assurto: Acesso & Informagdo referente ag processo pars aquisicso de passagens da Camara
Legislativa do Municipio do Ric de laneira.

Prezada Cuvidor,

Fm atendimento 30 pedido de acesso 3 informacdo n® 776120180177, realizada
em 220012018, referente ao pedido de “processo ge contraagao da agénda responsavel pela
aquisicSo de passagens, contrato vigemis, regulacac pars pedido de passagens acreas e
pedidos de passagem de 2017 ai¢ o presente’, a Cimara Mamicips! do Rio de laneird
disponibifizon odpia do 32 volwme do processon® 04632/13 até 3 pagina 594.

Ern relacdio ao pedide, informames que pgermanece sam farnecimento o contrato
vigente para fornedimento de passagemaémas,bmnmareguiag&aapﬁkévﬁ 3 aquisic3o
das passagens.

Emn relagio & andlise do processo, soliciamos ssclaretimendos TS ponios que
serap exposios:

i} Mo mﬂe&d&r&gﬂﬂ%&é&?mpm&ﬁﬂm&ﬁﬁaﬁnmmema
indimgﬁcdadesﬁm,cb:a&hmﬁfﬁﬁwmﬁ&pﬂﬁaﬂiagem.mﬁméﬂcﬁsde
informacio chstaculizemn ¢ monitoramento da requisiclc, uma vez que sia elementos
fundamentais para o pedido,

2) Referente a fatura a2 DODSSO74, folha 608 do processa, chserva-se duas cobrancas
depasmgemaémada&,mmgnﬁwéa&mﬁkiﬁib&ammvm&ea&m&&im
mﬁ,dmﬁmemwﬁamﬁsemmﬁaesﬁsmmtmamaﬁfﬁsﬁfﬁlﬁ
entreasdias&lﬁ&&ﬂeﬂ?ﬁ&ﬂﬂl?;emmwhrdeﬂsmﬁmomusemm
& cinco reais » gustorze cenlavos] pars © MESMU trejels GIG/BSB/GIC, pordm nos dias
D?A)Zp?ﬁi?aﬂ.’iﬂ%ﬁil

3} Destacase ainda a cobranca de RS 286,80 {duzentos e citenta ¢ seis reals e oiterda
centavos) de e de remarcagdo por mudanca restirads no dia 3182017, conforme e
mail & folha 614 do processo.

®ua Primeiro de Marco, n2 33 / 72 andar — Centro / Rl - CEP 20.016-000
Siter wanse aheervatarinearialdario com hr — Telefane: (71} QRARA2T07
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RIC DE JANFIRO ?
Sr. Thiago Kwiatkowski Ribeiro
IDENTIFICACAO | PROCESSO TRECHO PERICDO VALOR
PAG. RS
1- G142/2017 2 2.250,96
Fatura n® 608 GIG/BSB/GIG 0302/2017
00059G74 2- 020022017 a 925,14
GIG/BSB/GIG 03022017
Taxa de 614 286,80
remarcacao -
realizada em
31/01/2017

4} Conforme iabela,

remarcacac da passagemgafaammntfedme;edugéﬁdnpﬁiodc.

5} Reguer-se ¢ QroLesso a® 17240417 referente 3s requisicoes de transporie aérea nf

01/17 e 02/17.

5} insdisis no HrOCesse 25 reguisiches de Transporte Adrep
e (7/17. Requor-se, porianio, S08SS0 305 Processos de requis

das mesmas.

7) Conforme memorsnss

processo, as faturas n® 68378, no valor de RS 7.986,83 {sete mit,

shserya-se uma aparente cobfanca indevida no valor de RS

zmsﬁ{dshﬂﬁhmgmmeMeﬂ%mm}, haja wista 3

n° 0317, D47, 05/17, 0617
ic3o de Transporie Aéreo

SINSDMS03IT ge OF de dezernbro de 2037, folha 623 go
novecenios € oitenta €

seis reais e citenta e trés centavos), relative 5s requisiches n% 08/17, 09/17 e 10717, a
f=tura n? 69446, no valor de RS 7.259,88 [sete mil, duzentos ¢ cinguenta & nove reais 2
citenta e oite centavos), reiativa 3s requisicBes de Transporte Aéreo n21317, 12717, 1317
o 14/17, os valores foram abatidas da fatura credora of 63799, esia permanecendo com
saldo credor para a Camara legislativa de RS 2.456,63 {dois mii, guabrocentos €
cinguenta e seis feais € sessents & {rés contavos), com inclusdo do abatimenio também
da fatura 52 66361 no valor de RS 12.897,30 {doze mil, citocentos e noventa e sete reais
¢ trinta centavos}.

8) Amdeaéﬂm&ﬁéemrmmdﬁmmmdapassagem do Sr. Thiago
Ribeiro, trajeto GIG/FRAFND/FRASGIG, no valor de RS 30.681,30 {irinta mil, seiscentos
e um reais e trints centavos), folha 628 do processo. Reguer-Se aCesso a0 processo de
requisicio de Transporte Aéree referente & referida passagem.

g) Requerse o processo n? 5359f17, referente 3 requisicio de fransporie adreg n
08417, 2 o progesse i 5320417, referente 3s requisichss de transporte asres n? 059/i7 e
10/17.

1&)&35%@3;&&&&%@&59@@&%3&@&@@@&&
economicidade, uma vez que inexiste cotacdo comparativa de passagens.

Rua Primeiro de Margo, n2 33 / 72 andar — Centro / Ri—CEP 20.010-00C
Citer whany nhcervatdrinsnrizlidorio com hr — Telefane- {711 GRAGA-22G7
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11} Como exernpio da neressidade do principio temos = compra de duas passagens no
mesmo periodo {36/082017 5 03092017}, nc mesme trajelo {SDUJCGH/SDY), com
diferenca de hordrio inferior a 3 {irés} hams ne trzjeto SDU/CGH e de 10 {dez) minutos
no trajeto CGH/SDY, porém uma custando o total de RS 1.447,50 {uva mil, guatrocentos
e quarenta e sete reais € dnguents ceriavos) € 2 oulra o otal de RS 2.472,93 {dois mil,
quatrocentos e setenta e dois reais e noventa e trés centavos), tendo uma diferenca de
RS 1.025,43 {um mil e vinte o cinco reals e guarenta e rés centavas], folha n® 645 e s5.

12) No que tange & fatura 62446, nio identificamos 2 requiisicio de wansporte aéreo
referente & cobranga do St DUTRAJIOSE, no trajeto SDU/CGU/SDU, entre os dias
22082017 e 23082017, no valor de RS 1.186,89 {um mil, cenio = cilenta ¢ seisreais €
oitenia e nove centavos), folha 645 do processo.

13} Em aparerie duplicidade por prowimidade de sobrenome {1osé Duarte), temos a
requisicie de passagens n 132017, processo n® 5513/2017, com cobranca na fatura
69446 no valor de RS 965,67 {novecentos & sessents € cineo resis € sessenta € sete
centavas) para o mesmo trajeto e dias.

14) Reguer-se @ progesse a® 5511/17, referenie as requisiciies do transporte aéreo n®
1347 e 1/17, o processe n€ 579617, referente 2 requisicio de trensporie séreo n
1347, o processo n® 583317, referente 3 requisicdo de fransporte adrec n® 417 e o
processa ne 7049/17, referente & requisicae de transporte aéreo n® 1517,

15} Considerando que o processo 02 CMRI 75172017 referente & reguisicBo de
msagemaém@i&?wémmmmﬁd@smmpmamﬁmﬁaé&%mm
de reguerer.

16) Reguer-se iambém acesso aos pareceres juridicns referentes 3s renovagbes €0
contrato r2 26/2013 pars agenciamentc de viagens € demats especificactes do editad CT
ne17/2013.

17} Pelo exposto, com base na ol de Acesso 3 dormnacio, aguarda 3 disponibilizacio
das informagies requeridas no praze legal.

18! RegusicSes:

18.1. Na forma de RECURSO ao pedido de acesso & informacgie n® F76120180122,
realizads em 22012018, gue sejs fornecido o contrato vigenie para fornecimento de
passagens aéreas, bem como a regulacdo aplicdvel 2 acuisicio das passagens.

18.2. Na forma de pedide, requer gue seja fornecida justificativa para a'aguisicie de
duas passagens para & mesmo passageiro nos diss 010202017 2 30202017 e 02022017
a 0302/2017, para o trajeto GIG/BSB/GIG.

Rua Primeiro de Margo, n 33 / 72 andar — Centro / Ri— CEP 20.016-000

i a- wanear aheerustarineacialdarin com hr — Telefnne [71) GRAGA-FZGT
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18.3. Na forma de pedido, reguer gque seja fornedida justificativa para auséncia nos

requerimentos de Transporte Afreo das indicagBes do destino, data & hordrio previsto

para a viagem, U3 vez que 530 clementos fundementsis pars a requisigho.

18 4. Na forma de pedido, requer que seja fornecide o processe n® 124G/ 7 referente

3s requisicBes de transporte adrea n2 0§17 e G217,

18.5. Na forma de pedido, requer gue sefam fornecidos os processos das requisices
de Transporte Aéreo n? 0337, 04417, 05/17, 06/17 e OF1LT.

18.6. Na forma de pedide, requer que sejz fornedida a processo referente 3¢ pedido de
passagem do Sr. Thiago Ribeire, trajeio GIG/FRAJHND/FRA/GIG, no valor de RS
30.601,30 {vints mil, seiscerdos © um 1oz & Uinka cerdavos}), fotha 628 do processo,
que deu origem ac referido crédito.

18.7. Na forma de pedido, requer gue sejam fornedidos o processo n® 5358/17,
referente 3 requisicSo de transporte aéreo n? 0857, & o processe n& 5320/17, referente <
is requisicbes de transporte aéreo n 09/217 ¢ 10/17.

18.8. Na forma de pedido, reguer gue seia fornedido o protesse de requisicdo de
transporie aérep referents 3 cobrangs do 5o DUTRA/IGSE, no frgjete SDU/CGUSSBU,
entre os dias 22080017 e 23082017, no valor de RS 1.186,89 {um mil, cento e citenta

e seis reais e oitents & nove centavos), fotha 645 de processo.

18.9. Na forma de pedide, requer gue sejem fornedidos o processc n2 551¥17,
referente 3s requisicBes de transporte aéreo n2 11/17 e 12/17, o processo n° 5796717,
referente & requisicio de transporte afreo 6° 13117, o processo n® 5833117, referente a
requisicao de transporte adreo n® 14/17 & o processa 2 70459/17, referente A requisicaa
de transporte adreo n? 1517

18.10. Na forms de pedide, requer que sejam fornecidos os pareceres juridicos { Fiee
referentes s renovaches do contrato n? 20/2013 pam sgenciamento de viagens e,

demais especificacties do edital CT 2172013, - ( ‘

Sendﬁaqueﬁnhagamammm,mmmdemmﬁemspeﬁaembﬁmmo
presente.
Cordialmente, : & .

(] VL }
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ye N 47 dl A
g y G;tl ' :‘:'-\ibb
Tatiana Bastos o \ gt
Presidente do Ohseruatério Social do Brasil - Rio de Janeiro i \ \‘\:.V{t"\
e-mail: riodeianeiro@asbrasii org.br %ot

i

Rua Primeiro de Marco, n? 33 / 72 andar — Centro / Rl - CEP 26.010-000
Sita- wannar aheeratarinsncialdorin rom br — Telefone- (771 QRARA-F 79T



CAMARA MUNICIPAL DO RIO SE JANE/PO

Processo N° CMRI / 0397/ 18 .

Rubrica Clb“pa

Data_22/01 / 18 . 23 :

o P

: A Primeira Secretaria.

Senhor Primeiro Secretario, seguem as f1s. 24, 25 ¢ 26 “os cadastros de pedidos”
referentes a0 recurso cujo teor se encontra s fls :§ 4 21 do p.p. para sua analisc ¢
providencias.

] H_?tl!::q'. v 7



. OUVIDORIA GERAL DA CMRJ

Liiaiy . Transparér.cia Pedidos - Fessoa Juridica 22/05/2018

Ladastro de Pedidos

Data Pedido: ' Protocolo: N Pedido: | Oficio | Procasso
21/05/2018 308320180521 0 | |

Dados da Empresa

Razio Social: : CNEJ;
Obsenatdrio Social do Brasil - Rio de Janeira 28425489000162

Pm;.
A v
REOSQ
13
FlLs. e

Nome Representante; | Cargo Represertante:
Tatiana Bastos presidentz

Cidada: )  Estado: | Cep:
Rio De Janeiro RJ | 20010000

E-Mail: ' Telefone 1: ' Telefone 2:
riodejaneiro@osbrasil.org.br I

Tipo Instituico: \Area Atuagao:

Dados do Pedido

Texto Pedido
Na forma de RECURSO a6 pedido de acesso a informacsa 1 7752 20180122, raslizade em 22/0r1/2018, que seja fomecide o contrato vigente para

fomecimento de passagens aéreas, ben como a reulogEs apicavan 4 acuisigao das passagens.

S

Darlas Resposta

Texto Resposta;

Resposta enviada Por: : Data R'Bs;mt;

Setores pzra s quais o pedidw foi encaminhado

AAOUMDCRIAem 22/05/2018 por Sandra Regina \aldoznde ieira de Mello Sinva.




OUVIDORIA GERAL DA CMRJ

1 t Trausparéncia Pedidos - Pessoa Juridica 22/05/2018
e Cadastra de Padidos
Data Pedido: Protocalo: | Num Pedido: | Oficio | Processo
21/05/2018 753820180521 0 ; i
Dados da Empresa
Raz3o Social; | CNPJ:
Obsenvatorio Sccial do Bragsil - Rio de Janeiro 1 28425489000162
Nome Representante: | Carco Representante:
TATIANA GUINTELADE | pre siclents
Cidade: | Estado: | Cep:
Rio De Janeiro RJ : 20010000
E-Mail: i Telefore 1: ' | Telefone 2: .
quintelabastos@gmail.com | 1991933932
Tipo Instituicao: | Area Muagics
Dados do Pedidao
Texto Pedido e =
Que sejam fomecidos 0s processos de requisicies de Transports Adreo do pedidos de n°01 a0 15de 2017,
TR A R T et
—— Dados Resposta 't
Texto Resposta: _,-'T
Resposta emviada Por: ' Datz Resposta: g g

Setores para os quais o pedido foi g':ni:aminhadu

7

AACUMDCRIA em 22/05/2018 por Sandra Regina Valdozende \eira de Mello Silva.

Prige
MNCME
0394
FLS,9¢



* OUVIDORIA GERAL DA GMRJ P, .
Transgaréncia Pedidos - Pessoa Juridica 22/05/2018 ”\:Ci\f“- R
Cadastro de Pedidos 0 301} {-',i
Data Pedido: ! Protocolo: | Num Pedido: Oficio Processo = i
211052018 910220180521 0 | - .
Dados da Empresa
Razio Social: e =Nt
Obsanatario Sodal do Brasil - Rio de Janeiro | 28425483000162
Nome Representante: | Cargo Representante:
TATIANA QUINTELADE A
Cidade: | Estado: | Cep:
Rio De Janeiro RJ 120010000
E-Mail; | Telefone 1: | Telefene 2: :
riodejeneiro@usbrasil.org.br 11991933932 ,
TipoInstituicio: Area MAtuacio:
Dadoes do Pedide
Texto Pedido

Requer que sejam fomecidos os parecsres juridicas referentes As renovagBes do contrato n° 2042013 para agenciamento de viagens e dernais

especificacies do edital CTn®17/12013,

I2dos Resposta ,f

Texto Resposta:

Resposta enviada Por:

| Drta fesposta:

Setores para os yuais o pedidc. foi encaminhado

AAOUMDORIAem 22/05/2018 por Sandra Regires. /aldozerde \eira de Mellg Silva.




CAMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
Processo CMRI n® 397/18

Data: 22/01/18 Fls. 30

Rubrica \'/ f}
4

A Diretoria Geral de Administrago

Em devolugdo, com os esclarecimentos abaixo, relativos ao Oficio n° 146/2018 do
Observatério Social do Brasil — Rio de Janeiro — de fls. 18 a 21 e aos Protocolos de fls.
24 a 26.
liens:

1 e 18.3 — Em anexo as requisicdes sdo encaminhadas as cotagdes com 0s valores, taxas
de embarque, destino e hordrios dos voos, permitindo uma compreensdo completa da

motivacio e do detalhamento do gasto;

2, 3, 4 ¢ 18.2 — Houve alteragdo do pedido pelo solicitante e, como a passagem havia

sido emitida, foi cobrado o valor adicional referente a diferenca do valor da passagem;

5 ¢ 18.4 — Solicita copia do Processo N° 1240/17:

6 e 18.5 — Erroneamente ndo foi encaminhada & Diretoria de Finangas a Fatura N°
66361, que continha as Requisi¢des N° 03/17, 04/17, 06/17 & 07/17, para que fossem
juntadas ao Processo de Pagamento N° 4632/13. Uma vez que teve o seu valor abatido
com crédito da Fatura Credora N° 63799, houve um equivoco e estas foram mantidas
somente no arquivo da Diretoria de Material e Servicos. Dessa forma, esta Diretoria, a
fim de sanar a discrepancia, encaminhou um memorando & Diretoria de F Inancas com as
referidas requisi¢des no dia 14 de junho de 2018. Ademais, a Requisi¢do de Transporte
N° 05/17 foi numerada para atender o Processo N° 4538/17, contudo o Ver. Thiago K.
Ribeiro cancelou a viagem antes que fosse emitida a passagem. Solicita copia dos
Processos N° 4538/17 e N° 4707/17,
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Data: 22/01/18 Fls. 71

Rubrica \,/ ‘ :,,r
J

7.8 e 18.6 - Requisi¢iio N° 06/16 do Ver. Thiago K Ribeiro. Solicita copia do Processo
N° 4909/16;

9 e 18.7 — Solicita copia dos Processos N°® 5359/17 e N° 5320/17;

10 — O principio da economicidade foi observado na licitagdo, uma vez que foi
contratada a empresa que forneceu a melhor proposta. Ademais, em toda renovagio é

verificado no mercado se hé outro fornecedor com proposta mais vantajosa;
11— As passagens foram emitidas para atender demandas de setores diferentes;

12, 13 ¢ 18.8 — Requisigdo N° 12/17. Solicita copia do Processo N° 551 1/17. Passagem

emitida com o sobrenome errado. A CMRJ fez o pagamento e o estorno solicitado.

14 ¢ 18.9 - Solicita copia dos Processos N° 5511/17, N° 5796/17, N° 5833/17 ¢ N°
7049/17;

16 e 18.10 — Solicita cdpia dos pareceres juridicos das renovagdes:

- Primeira Prorrogacio — Primeiro Termo Aditivo N° 23/14 (236 a 237 — 2 folhas);

- Segunda Prorrogacio — Segundo Termo Aditivo N° 32/15 (315 a 316 - 2 folhas),

- Acréscimo de 25% conforme Lei N° 8666/93 — Terceiro Termo Aditivo N° 16/16 (448
a 456 — 9 folhas); 53

- Terceira Prorrogagdo — Quarto Termo Aditivo Ni;ﬁké;}lﬁ (501 a 506 — 6 folhas); e

- Quarta Prorrogacdo — Quinto Termo Aditivo N° 43/17 (661 a 668 — 8 folhas).



Processo CMRJ n® 397/18
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Data: 22/01/18 Fls. 2+

\/a
Rubrica ‘.!{ ij}’

18.1 — Solicita copia do contrato vigente - Processo N° 1452/13. (fls: 723 4 726 —4

folhas) As passagens sdo emitidas conforme autorizagio do Presidente da CMRJ ¢ de

acordo com © confrato.

Protocolos:

FL 24 — Protocolo 308320180521. Idem ao item 18.1.

T1. 25 — Protocolo 753820180521. Solicita copia dos Processos N° 1240/17, N° 4538/17,
Ne 4707/17, N° 5359/17, N° 5320/17, N° 5511/17, N° 5796/17, N° 5833/17 ¢ N°
7049/17;

FL 26 — Protocolo 910220180521, Idem ao item 16. Solicita copia dos pareceres

juridicos das renovagoes.

Em 15 de junho de 2018.

VALERIA MAR}HNS ROCHA
Diretora de Material e Servicos
Matricula n° 16/800.628-0
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO Processo CMRJ n 0397/18

Data 22/01/2018 fls. 33
Rubrk__;a—- ' % J
Duvidorié Geral da CMRJ

Considerando os termos da RMD n°® 9688/ 18 retornamos © p.p- € em
resposta ao oficio n° 146/2018, de 15/05/2018 do Observatério Social do
Brasil — Rio de Janeiro, as fls. 18/21, encaminhamos as informagoes forne-
cidas pelo gestor do processo as fls. 30/32.

Com relacdo processos solicitados, parecercs Juridicos e Contrato vi-
gente, cormunicamos que envolve copias de 390 paginas:

[ Cépias Processos
Processo | N° fls.
4909/06 31
1240/17 24
4538/17 27
4707 /17 21
5320/17 28
5359/17 35
5511/17 29

| 5796/17 69
5833/17 62
7049/17 31
Total fls 357

Cépias/Parecer/ Contrato N° fls.

Contrato Vigente 20/13 e T.A 43/17 (fornecimento de passagens) | 6+4 |
Parecer Juridico 1* Prorrogacao T.A. 23/14
Parecer Juridico 2* Prorrogacio T.A. 32/15
Parecer Juridico — 3 Acréscimo de 25% - T.A. 16/16
Parecer Juridico 4* Prorrogacao T.A. 47/16
Parecer Juridico 5* Prorrogacio T.A. 43/17

|00 M|

Total fls. | 37
| Total geral de fls. | 394

Complementando, a conta mencionada na RMD acima:

Banco do Brasil S/A

Agencia 2234-9

Conta 299.251-5

Ao final, apés informar a requerente, encaminhar o p.p. 4 Controlado-
ria-Geral.

Em 18 de junho de 2018

Mat/60/806.287-9
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MPRJ - Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro
72 PROMOTORIA DE JUSTICA DE TUTELA COLETIVA DE Em 19/06/2019
DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

N° MPRJ: 2019.00615289

Cuida-se de noticia de fato formulada por noticiante identificado narrando,
em sintese, que a Camara Municipal do Rio de Janeiro ndo cumpre com a Lei de Acesso a
Informacdo ja que inobstante oficiada pela associacdo Observatério Social do Brasil — Rio de
Janeiro no més de janeiro do corrente ano para prestacao de informacdes sobre o custo com
passagens aéreas, até o presente momento ndo teria sido recebida resposta a solicitacdo em
tela.

Neste passo, em vista do noticiado, o expediente de ouvidoria em epigrafe
veio encaminhado a este Orgéo de Execucio para fins de anélise de conexdo com a Acéo Civil
Publica n® 0005362-14.2019.8.19.0001, ajuizada pelo Parquet em face da Camara Municipal do
Rio de Janeiro objetivando a procedéncia do seguinte pedido meritério: "Seja a parteré
condenada em obrigacdo de fazer -consistente na complementacdo, atualizacdo e
aprimoramento do website e do Portal da Transparéncia da Camara Municipal do Rio de
Janeiro na internet, paginas atualmente indexadas em enderecos eletrénicos oficiais, a fim a
dar cumprimento integral e amplo aos comandos da Lei de Responsabilidade Fiscal e da Lei de
Acesso a Informacéo, disponibilizando on line, de forma completa, toda a gama de dados
relevantes e de interesse publico, especialmente no que se refere as nomeacgoes e
exoneracdes de seus servidores, sobre os gastos pormenorizados dos gabinetes e sobre todo
o tramite dos processos licitatérios e dos contratos administrativos firmados” (vide copia de
inicial em anexo — doc. 1). Nesta ac¢do, inclusive, a associa¢ao noticiante funciona como amicus
curiae (vide cépias de peticao e de decisdo em anexo — docs. 2 e 3).

Pois bem.

Inicialmente, considerando o teor da noticia de fato recebida e objeto da
Acdo Civil Publica n° 0005362-14.2019.8.19.0001, RECONHECO A CONEXAO APONTADA,
eis que flagrante a identidade de temas. Entretanto, no mérito, INDEFIRO LIMINARMENTE A
NOTICIA DE FATO com arrimo no Art. 5° inciso Il, da Resolu¢gdo GPGJ n° 2.227/18 e na
inteligéncia do Enunciado n° 18/2017 do Egrégio Conselho Superior do Ministério Publico do
Estado do Rio de Janeiro, a seguir transcrito, haja vista que se trata de questao ja judicializada:

ENUNCIADO N° 18/2007: DANOS A INTERESSES OU DIREITOS DIFUSOS,
COLETIVOS E INDIVIDUAIS INDISPONIVEIS OU HOMOGENEOS.
AJUIZAMENTO DE ACAO JUDICIAL CONTEMPLANDO O OBJETO DA
INVESTIGACAO DO MP. PERDA DO INTERESSE PROCEDIMENTAL: Merece
homologacdo a promocdo de arquivamento de inquérito civil ou de outro
procedimento administrativo instaurado para apurar noticia de leséo a interesses

Pagina 1
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72 PROMOTORIA DE JUSTICA DE TUTELA COLETIVA DE Em 19/06/2019
DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

ou direitos difusos, coletivos e individuais indisponiveis ou homogéneos se, no
curso da investigacdo, ficar comprovado o ajuizamento de acao civil publica, de
acao popular, de acdo de improbidade ou de outra medida judicial pelo Ministério
Publico ou por terceiros legitimados, cujo pedido contemple o objeto da portaria
de instauracéo, por perda do interesse procedimental. (Aprovado na sesséo de 17
de dezembro de 2007)

A Secretaria para dar ciéncia ao noticiante sobre o presente indeferimento

liminar, na forma do Art. 6° da Resolucdo GPGJ n° 2.227/18. Decorrido, em branco, o prazo
para interposicao de recurso contra a presente promo¢ao ministerial: ao arquivo.

Pagina 2
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Cuida-se de noticia de fato formulada por noticiante identificado narrando,
em sintese, que a Camara Municipal do Rio de Janeiro ndo cumpre com a Lei de Acesso a
Informacdo ja que inobstante oficiada pela associacdo Observatério Social do Brasil — Rio de
Janeiro no més de janeiro do corrente ano para prestacao de informacdes sobre o custo com
passagens aéreas, até o presente momento ndo teria sido recebida resposta a solicitacdo em
tela.

Neste passo, em vista do noticiado, o expediente de ouvidoria em epigrafe
veio encaminhado a este Orgéo de Execucio para fins de anélise de conexdo com a Acéo Civil
Publica n® 0005362-14.2019.8.19.0001, ajuizada pelo Parquet em face da Camara Municipal do
Rio de Janeiro objetivando a procedéncia do seguinte pedido meritério: "Seja a parteré
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dar cumprimento integral e amplo aos comandos da Lei de Responsabilidade Fiscal e da Lei de
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relevantes e de interesse publico, especialmente no que se refere as nomeacgoes e
exoneracdes de seus servidores, sobre os gastos pormenorizados dos gabinetes e sobre todo
o tramite dos processos licitatérios e dos contratos administrativos firmados” (vide copia de
inicial em anexo — doc. 1). Nesta ac¢do, inclusive, a associa¢ao noticiante funciona como amicus
curiae (vide cépias de peticao e de decisdo em anexo — docs. 2 e 3).

Pois bem.

Inicialmente, considerando o teor da noticia de fato recebida e objeto da
Acdo Civil Publica n° 0005362-14.2019.8.19.0001, RECONHECO A CONEXAO APONTADA,
eis que flagrante a identidade de temas. Entretanto, no mérito, INDEFIRO LIMINARMENTE A
NOTICIA DE FATO com arrimo no Art. 5° inciso Il, da Resolu¢gdo GPGJ n° 2.227/18 e na
inteligéncia do Enunciado n° 18/2017 do Egrégio Conselho Superior do Ministério Publico do
Estado do Rio de Janeiro, a seguir transcrito, haja vista que se trata de questao ja judicializada:

ENUNCIADO N° 18/2007: DANOS A INTERESSES OU DIREITOS DIFUSOS,
COLETIVOS E INDIVIDUAIS INDISPONIVEIS OU HOMOGENEOS.
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curso da investigacdo, ficar comprovado o ajuizamento de acao civil publica, de
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liminar, na forma do Art. 6° da Resolucdo GPGJ n° 2.227/18. Decorrido, em branco, o prazo
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